
 

 
Prif Weithredwr / Chief Executive  Mohammed Mehmet PhD BSc 

Prif Swyddfeydd Y Cyngor/Council Offices, Rhuthun/Ruthin, Sir Ddinbych/Denbighshire LL15 1YN.   
Ffôn/Tel (01824) 706234 Ffacs/Fax (01824) 707446 

 
To: Members of the Performance 

Scrutiny Committee 
Date: 

 
14 September 2012 
 

 Direct Dial: 
 

01824 712554 

 e-mail: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Dear Councillor 
 
You are invited to attend a meeting of the PERFORMANCE SCRUTINY COMMITTEE 
to be held at 9.30 am on THURSDAY, 20 SEPTEMBER 2012 in CONFERENCE 
ROOM 1A, COUNTY HALL, RUTHIN. 
 
Yours sincerely  
 
 
G. Williams 
Head of Legal and Democratic Services 
 
 
AGENDA 

 
PART 1 - THE PRESS AND PUBLIC ARE INVITED TO ATTEND THIS PART OF 

THE MEETING 

 
1 APOLOGIES   

 

2 DECLARATION OF INTERESTS   

 Members to declare any personal or prejudicial interests in any business 
identified to be considered at this meeting. 

 

3 URGENT MATTERS AS AGREED BY THE CHAIR   

wPublic Document Pack



 
Prif Weithredwr / Chief Executive  Mohammed Mehmet PhD BSc 

Prif Swyddfeydd Y Cyngor/Council Offices, Rhuthun/Ruthin, Sir Ddinbych/Denbighshire LL15 1YN.   
Ffôn/Tel (01824) 706234 Ffacs/Fax (01824) 707446 

 Notice of items which, in the opinion of the Chair, should be considered at the 
meeting as a matter of urgency pursuant to Section 100B(4) of the Local 
Government Act 1972. 

 

4 CORPORATE PLAN 2012-2017  (Pages 3 - 32) 

 To consider a report (copy enclosed) from the Head of Business Planning 
and Performance which asks the Committee to scrutinise the Council’s draft 
Corporate Plan and offer observations prior to its submission to County 
Council for approval and adoption. 
 

 

PART 2 - CONFIDENTIAL ITEMS 

 No items 
 

 

 
 
MEMBERSHIP 

 

Councillors 

 

Ian Armstrong 
Meirick Davies 
Richard Davies 
Huw Hilditch-Roberts 
Colin Hughes 
 

Geraint Lloyd-Williams 
Peter Owen 
Allan Pennington 
Arwel Roberts 
Gareth Sandilands 
 

 
COPIES TO: 

 
All Councillors for informati

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR ARCHWILIO PERFFORMIAD 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Perfformiad a gynhaliwyd yn Conference Room 
1a, County Hall, Ruthin, Dydd Iau, 20 Medi 2012 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Meirick Davies, Richard Davies, Huw Hilditch-Roberts, Colin Hughes 
(Cadeirydd), Dewi Owens, Arwel Roberts a/ac Gareth Sandilands 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

  
Y Cynghorydd Barbara Smith 
 
Pennaeth Cynllunio Busnes a Pherfformiad (AS), Rheolwr Gwelliant Corfforaethol (TW), 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP), Cydlynydd Archwilio (RhE) a Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd (RH) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Geraint Lloyd-Williams a/ac Peter Owen 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Dim buddiannau i’w datgan. 
 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 
 

4 CYNLLUN CORFFORAETHOL 2012-17  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Cynllunio Busnes a Pherfformiad (PCBPh) adroddiad a 
oedd wedi ei gylchredeg yn flaenorol.  Dywedodd fod datblygiad Cynllun 
Corfforaethol ar gyfer 2012 - 2017 wedi dechrau cyn yr etholiad eleni felly roedd yn 
arbennig o bwysig ymgysylltu â’r Cyngor newydd a’r cynghorwyr newydd.  Fe 
atgoffaodd y PCBPh y pwyllgor bod set drafft o flaenoriaethau corfforaethol wedi eu 
cytuno gan aelodau ar Orffennaf 31, 2012. 
 
Dywedodd y PCBPh fod swyddogion wedi ystyried y camau a’r strategaeth ariannol 
5 mlynedd a oedd eu hangen i gynnal cyflenwad y blaenoriaethau.  Ychwanegodd 
fod yr aliniad amlwg o’r blaenoriaethau corfforaethol a strategaeth ariannol ategol o 
fewn y Cynllun Corfforaethol yn ddull gweithredu arwyddocaol ac arloesol a dim 
ond ychydig yn unig o awdurdodau lleol oedd wedi gallu ei wneud. 
 



Cyfeiriodd y Rheolwr Gwella Corfforaethol at y strategaeth ariannol a’r buddsoddiad 
cyfalaf a ragwelir o £134 miliwn yr oeddid yn credu y dylid ei fuddsoddi dros 5 
mlynedd y Cynllun.  Dywedodd ei fod yn disgwyl y byddai £5 o gyllid refeniw 
ychwanegol yn cael ei symud i gynnal y blaenoriaethau, a hynny’n gadael llai o 
arian ar gael ar gyfer meysydd nad oedden nhw wedi’u nodi’n flaenoriaeth. 
 
Atebodd y Rheolwr Gwella Corfforaethol ymholiadau drwy amlinellu y byddai 
blynyddoedd cynnar y Cynllun yn gweld gwaith yn cael ei wneud i ddatblygu 
gweithgareddau a fyddai’n cyflenwi’r blaenoriaethau a byddai gwario gwirioneddol 
yn dod i uchafbwynt ym mlynyddoedd 3 a 4 gyda chyflenwi'r gweithgareddau a 
gynlluniwyd.  Cadarnhaodd y PCBPh y byddid yn cynhyrchu dogfen gyflenwi 
flynyddol bob blwyddyn ariannol yn darparu manylion penodedig yr hyn y disgwylid 
ei gyflenwi’r flwyddyn honno. 
 
Ymholodd y Cynghorydd Colin Hughes ba mor hylaw fyddai craffu 7 o 
flaenoriaethau corfforaethol, gan nodi mai dim ond 4 oedd i’r cynllun blaenorol.  Fe’i 
hysbyswyd y byddai angen i gynghorwyr a’r swyddogion perthnasol ddod â’r 
mesurau perfformiad i ben a’r trefniadau monitro ac adrodd a fyddid yn eu 
defnyddio, ond y byddai’r profiad a gafwyd o ddatblygu’r Cynllun Corfforaethol 
blaenorol yn golygu system well a symlach yn gyffredinol.  Fe gydnabu’r PCBPh fod 
yna angen o hyd i ddiffinio rhai o’r blaenoriaethau a’r canlyniadau’n well. 
 
Fe drafododd y Pwyllgor y materion canlynol hefyd: 
 
 Cytundeb i gyfeirio yn y Cynllun Corfforaethol at wireddu rhai manteision y 

Cynllun yn dilyn tymor y Cyngor yma a’r Cynllun Corfforaethol yma 
 Cydnabyddiaeth y dylid datblygu’r cynlluniau trefol newydd ymhellach mewn 

ymgynghoriad â chynghorwyr a chymunedau lleol 
 Byddai ymgysylltu effeithiol â phreswylwyr ynglŷn â nodau ac effaith y 

Cynllun Corfforaethol yn hanfodol 
 Cytunodd y Rheolwr Gwella Corfforaethol i archwilio’r wybodaeth ariannol yn 

y Cynllun drafft i sicrhau ei bod yn gyson. 
 Cytundeb i ddiwygio geiriad y Tai Gofal Ychwanegol i adlewyrchu nod i 

ddatblygu hyd at 3 o unedau Tai Gofal Ychwanegol yn Sir Ddinbych. 
 Gofynnodd y Cynghorydd Dewi Owens am gopi o gynllun busnes Mentrau 

Cefndy 
 Fe ddylai fod yna raddfa amser i’r canlyniad sy’n ymwneud ag addasu 

cartrefi i gyfarfod ag anghenion preswylwyr anabl ac fe ddylai fod wedi ei 
ddiffinio’n gliriach 

 Roedd angen eglurder pellach ar y blaenoriaethau ynghylch moderneiddio’r 
Cyngor a datblygu’r economi’n arbennig o ran gweithgareddau a mesurau 
perfformiad 

 Dylid craffu’r geiriad a ddefnyddir yn y Cynllun i ddisgrifio nodau a 
chanlyniadau i gynorthwyo cyfathrebu a rheoli disgwyliadau.  Roedd 
enghreifftiau’n cynnwys “rydyn ni’n credu y gallwn ni” i’w newid i “rydyn ni’n 
rhagweld” etc. 

 Cytundeb y dylid anfon unrhyw sylwadau gan aelodau ar Asesiad Effaith 
Cydraddoldeb y Cynllun Corfforaethol a roddir ger bron yn y cyfarfod yn syth 
at y Rheolwr Gwella Corfforaethol 

 



PENDERFYNWYD, yn amodol ar y materion a gytunwyd uchod, argymell drafft y 
Cynllun Corfforaethol 2012 i’w gymeradwyo gan y Cyngor 
 
 
 
 


